
 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

N.GEN. 16 
DECRETO 

N. 16 DEL 29/12/2016 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017.           

 

 

IL SINDACO 

 Considerato che nel servizio di polizia locale è vacante da alcuni anni la figura di responsabile del servizio a 

seguito di cessazione dal servizio per raggiunti limiti di età dell’allora responsabile incaricato e che la 

responsabilità di tale servizio è stata assegnata nel tempo prima al segretario comunale dell’ente e 

successivamente al responsabile del servizio affari generali; 

 

Dato atto che, al fine di organizzare nel modo più funzionale possibile la struttura dell’ente, i servizi e le 

responsabilità esistenti, si ritiene, per l’anno 2016, di individuare il servizio di polizia locale, anche sulla base 

di quanto indicato dalla normativa e dalla giurisprudenza, quale entità organizzativa autonoma rispetto alle 

altre strutture del Comune; 

 

Dato atto che il servizio di polizia locale, a norma di legge (legge 7.3.1986 n, 65) e di contratto (CCNL 

22.1.2004), dipende direttamente e funzionalmente dal Sindaco e può fare riferimento al responsabile per 

quanto riguarda gli aspetti amministrativi-gestionali; 
 

Richiamato il decreto sindacale  n. 5 del 04/01/2016 con il quale si nominava il Segretario Comunale  Bai dott.ssa Marina 

Responsabile del servizio di Polizia Locale fino  al 31/12/2016; 

 

Ritenuto di porre il servizio di polizia locale anche per l’anno 2017  alla diretta dipendenza del segretario 

comunale in quanto il personale attualmente assegnato al servizio (due agenti di cat. C ed un istruttore 

amministrativo direttivo di cat. D) non possiede i requisiti per assumere il ruolo di responsabile del servizio; 

 

Considerato che le funzioni del segretario comunale sono prioritariamente indicate nell’art. 97 del D.Lgs. n. 

267/2000, che al segretario comunale possono essere attribuite funzioni aggiuntive ai sensi  del comma 4 

lettera d) del citato art. 97 e che possono essere attribuiti incarichi per attività gestionali solo in via 

temporanea accertata l’inesistenza delle necessarie professionalità all’interno dell’ente, come previsto 

dall’accordo nazionale n. 2 del 22.12.2003 dei segretari comunali e provinciali; 

 

Dato atto che: 

- la retribuzione di posizione attribuita da contratto ai segretari comunali (art. 41 CCNL 26.05.2001) 

assorbe ogni altro compenso connesso alla prestazione di lavoro, ma che l’ente, nell’ambito delle 

risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, può corrispondere una maggiorazione della 

retribuzione di posizione secondo i criteri e i parametri previsti in sede di contrattazione (accordo n. 

2 del 22.12.2003) in caso di conferimento di funzioni aggiuntive; 

- al segretario comunale è dovuta la retribuzione di risultato di cui all’art. 42 del CCNL 16.05.2001; 



 

Visti l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che demanda al Sindaco la nomina dei responsabili di 

servizio, nonché l’art. 107 del medesimo D.Lgs. che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

 

Dato atto che segretario comunale titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Cavaria con Premezzo, 

Arsago Seprio, Jerago con Orago ed Azzio è la dott.ssa Marina Bai, in forza di specifico provvedimento di 

nomina del Sindaco N. 12 del 01/12/2016; 

 

Visto il regolamento comunale di organizzazione e gestione del personale approvato con delibera di giunta 

comunale n. 104 in data 27/7/1999; 

 

DECRETA 

 

- di nominare responsabile del servizio di polizia locale il segretario comunale dott.ssa Marina Bai, 

con l’attribuzione delle funzioni di responsabilità relative alla nomina con decorrenza 01/01/2017 e 

fino a tutto il 31/12/2017; 

- di dare atto che l’incarico potrà essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in 

conseguenza di intervenuti mutamenti organizzativi o di specifico accertamento di risultati negativi; 

- di dare atto che il servizio di polizia locale, a norma di legge (legge 7.3.1986 n, 65) e di contratto 

(CCNL 22.1.2004), dipende direttamente e funzionalmente dal Sindaco e fa riferimento al 

responsabile incaricato per quanto riguarda gli aspetti amministrativi-gestionali; 

- di dare atto che con successivo provvedimento verrà determinato l’eventuale compenso aggiuntivo 

alla retribuzione di posizione e di risultato, come previsto dal CCNL dei segretari comunali e 

provinciali; 

 

DISPONE 

 

La comunicazione del presente provvedimento all’interessata; 

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 
 

 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Tovaglieri Alberto 

 

 


